(1) *Communicatio danda est, ut quos hortamur ad prælium non inermes et nudos relinquamus ; sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus. Et cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela ; quos fortes esse contra adversarium volumus, munimento, Dominicæ saturday armemus (Epist. 54 ad Cornel. pap.).*

charité, mais encore elle l'embellit : et comme elle recherche dans l'âme une grande faim, une grande soif, un grand désir ; ainsi elle la rassasie, la rafraîchit la fortifie, la console. Elle est les vraies délices de l'homme chrétien, comme elle en est le vrai soutien et la vraie force. C'est ainsi que le Verbe fait homme applique à l'homme en particulier, quand il s'approche dignement de lui, l'action réparatrice, le trésor de toutes les miséricordes et de toutes les grâces qu'il est venu par l'incarnation, verser à pleines mains sur toute l'humanité (1).

La chrétienté catholique, la véritable Eglise est donc cette cité mystérieuse dont Ezéchiel avait prédit la richesse et la gloire, et dont le nom serait : *Dieu se trouve en elle* (2); et ce nom n'est une vérité que pour l'Eglise. En effet, par l'Eucharistie, Dieu se trouve réellement dans l'Eglise et avec l'Eglise, et avec chacun de ses enfants (3). Ce Dieu s'y trouve corporellement, réellement en sa propre substance, avec toute la plénitude de sa divinité, avec toutes les richesses de sa grâce, avec toute la lumière de sa vérité. Il s'y trouve sous les humbles espèces sacramentelles ; il nous attend dans ses temples sacrés, il parcourt nos rues, il pénètre dans nos maisons, il va visiter le chrétien malade, consoler le fidèle qui meurt ; il vient à nous quand nous ne pouvons aller à lui. Il s'y trouve enfin dans

(1) *Plenum gratiæ et veritatis.*

(2) *Et nomen civitatis : Dominus ibidem.*

(3) *Dominus ibidem.*

l'attitude la plus propre à nous inspirer confiance, afin que nous puissions converser familièrement avec lui, comme il traite familièrement avec nous : il nous visite, et il est visité ; il écoute nos gémissements, et il nous fournit ses consolations ; il reçoit nos supplications, et nous accorde ses grâces ; il accueille nos hommages, et répand sur nous ses miséricordes. Et comme si tous ses bienfaits étaient peu de chose, il nous donne sa chair à manger et son sang à boire ; et comme cette chair et ce sang sont unis hypostatiquement à la personne du Verbe de Dieu, à Dieu même, ils sont, en conséquence, chair et sang de Dieu. Ainsi, dans le sacrement eucharistique nous mangeons un aliment divin. Saint Augustin avait donc bien raison d'affirmer que Notre-Seigneur, bien que très-riche, très-sage, tout-puissant, n'a pu, ne peut faire aux hommes un don plus grand et plus précieux que celui qu'il leur fait dans l'Eucharistie. Il ne saura, ne pourra jamais établir une union plus intime entre Dieu et l'homme, que celle qu'il a instituée par ce sacrement ; c'est par lui et en lui qu'il est, dans toute la force de l'expression, le véritable Emmanuel, Dieu réellement avec nous, qui habite en nous et avec nous (1).